DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.453

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 044, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e
considerando o ofício nº 033/2024 da Secretaria de Saúde;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS para compor o Conselho Municipal de Saúde, para o biênio de 01 de fevereiro de 2024 a 31 de janeiro
de 2026, os seguintes cidadãos:

1.	Representantes do Governo, Prestadores de Serviços e dos Profissionais da Saúde:

Representantes do Governo Municipal
Titular: Mônica Maria Nunes Teixeira
Titular: Giane Alves Stefani
Suplente: Leziane Isolina Vilela
Suplente: Augusta Cristina Baldochi

Representantes do Governo Municipal (Gestor Saúde)
Titular: Miziara Flávia Ribeiro Assad
Titular: Lucas Eduardo de Souza
Suplente: Daniela Renata Ubiali de Almeida Ferrari
Suplente: Cristiane de Melo Lima

Representantes do Governo Estadual (DRS-VIII)
Titular: Dr. Ricardo de Oliveira Bessa
Suplente: Marilia Augusta Sousa Nascimento

Representantes dos Prestadores de Serviços de Saúde
Titular: Marcelo Reis
Titular: João Roberto Abrão
Suplente: Wellington Alves Mendes
Suplente: Gabriela Garcia Lopes

2.	Representantes dos Trabalhadores da Saúde

Representantes eleitos na Plenária Municipal
Titular: Joelma Guirão Abdalla
Titular: Hezilmara Aparecida de Menezes Mendonça
Titular: Roseli Garcia Lopes Barbosa
Titular: Neuzelina da Conceição Melo
Titular: Adriana Helena Barbosa Santiago
Suplente: Carlos Antônio da Silva Júnior
Suplente: Adriana Luci de Paula Faria
Suplente: Crésia Márcia Soares Pincelli
Suplente: Rosangela Queles de Lima Oliveira
Suplente: Flavio Cesar da Silva

Trabalhadores na Saúde (Conselhos Gestores)
Titular: Eliana Aparecida de Faria Panhan
Titular: Marivânia Gonçalves da Silva
Suplente: Maiara Alves David
Suplente: José Roberto de Souza Júnior

3.	Representantes dos Usuários

Representantes eleitos na Plenária Municipal

Quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.453www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
José Rafael Martins Ribeiro - Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo

Publicações
E-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito
Everton de Paula - Vice-Prefeito
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Della Motta - Presidente
Lurdinha Granzotte - Vice-Presidente
Carlos César Arcolino (Kaká) - 1º Secretário
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

 Movimentos Comunitários
Titular: Thallita Barbosa
Suplente: José Crepaldi

Movimentos Sociais
Titular: não houve candidatos
Suplente: não houve candidatos

Movimentos Sindicais
Titular: Wilson Rigoni da Silva
Suplente: Débora de Freitas Braz

Entidades de Portadores de Deficiência
Titular: Kaylla Aparecida Pires Bendito
Suplente: Isabel  Alves de Sousa

Entidades de Idosos
Titular: Cloves Plácido Barbosa
Suplente: Alfredo Alves da Silva Filho

Representantes dos usuários- Regiões

Representantes de Usuários da Região Norte
Titular: Osnei Flausino Senne
Suplente: Valmir de Figueiredo

Representantes de Usuários da Região Sul
Titular: Rita Helena Pereira Montanari
Suplente: Leandro Alves

Representantes de Usuários da Região Leste
Titular: Vera Lucia Pessoni Braga
 Suplente: Luzia Maria Lara Bispo

Representantes de Usuários da Região Oeste
Titular: Roberto Alves Garcia
Suplente: Luis Carlos Araújo

Representantes de Usuários da Região Central
Titular: Adriana Aparecida Berbel Martins Leite
Suplente: Gilda Aparecida de Oliveira

Representantes dos usuários- Conselhos Gestores
Titular: Celina Dalva Damasceno de Lima
Titular: Arlete Garcia Lopes
Titular: Helena Clara Garcia
Titular: Rosa Aparecida de Oliveira
Suplente: Maria Madalena dos Santos
Suplente: Maria Gorete Saldanha
Suplente: José Natal Silva

MUNICIPIO
DE
FRANCA:479
7076900010
4

Digitally signed
by MUNICIPIO DE
FRANCA:4797076
9000104
Date: 2024.02.01
09:19:33 -03'00'

Quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.453www.franca.sp.gov.br 3

Suplente: Derli da Penha Gonçalves Toledo

Art. 2º  Os membros do Conselho Municipal de Saúde exercerão suas funções de acordo com o Decreto nº 9.428, de 07 de abril de
2010.

Art. 3º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 045, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

Constitui e nomeia Comissão Municipal para realização da Avaliação de Heteroidentificação
dos Concursos Públicos nº 06/2023 e 07/2023 e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica constituída e nomeada a Comissão Municipal para realização da Avaliação de Heteroidentificação dos Concursos
Públicos nº 06/2023 e 07/2023, cujo os membros estão especificados nos processos administrativos 2023035538 e 2023035737,
respectivamente, nos termos dos Editais de Abertura dos referidos concursos e do Decreto Municipal nº 11.716, de 06 de outubro
de 2023.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 31 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de Regiane
Aparecida Barbosa Lima (Prof. Substituto Peb I – Educação Básica) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o
candidato abaixo nomeado APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 004/2022, para comparecerem à Rua Frederico
Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias
01, 02 e 05 fevereiro de 2024, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão
de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos filhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de
Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS, preferencialmente Digital – Carteira Profissional de Trabalho e Previdência
Social (identificação e todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando do sexo masculino),
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade
(Diploma e Histórico) e Habilitação Específica (nos termos do edital completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante
de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante de endereço, uma foto 3x4, regularidade da
Qualificação Cadastral do E-Social e para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses,
contendo o CID (Classificação Internacional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo VI do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classificação Nome Emprego

47° Geral Luciana Caramori Bueno Prof. Substituto Peb I – Educação Básica

Franca, 01 de fevereiro de 2024
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos